tas agunt, dum iniqui iustos exercere permittuntur, explicat sæcula, quæ illi cum primùm condita sunt, tanquam implicita indiderat: quæ tamen in suos cursus non explicarentur, nisi ea ille qui condidit, prouido motu administrare cessaret. *Tom. 3. de Genes. ad literam lib. 5. cap. 20. Plura Tom. 5. de ciuit. Dei lib. 5. cap. 11. Item libr. 7. cap. 29. Et libr. 10. cap. 14. Et libr. 22. cap. 24.*

Sed iis tamen qui putant iniustum Deum, cum iustos in doloribus & laboribus vident: aut certe si non audent iniustum Deum dicere, vel res humanas non curare arbitrantur, vel semel statuisse necessitates factorum, contra quas nec ipse aliquid facit, ne ordinem rerum à se dispositum inconstantia turbare credatur: aut aliquid aliud opinantur, quòd Deus in aliquo inualidus, non possit à iustis ista mala prohibere: dicendum est, nullam fuisse futuram iustitiã in hominibus, si res humanas non curat Deus: quia omnis ista hominum iustitia, quam & tenere animus humanus rectè faciendo potest, & peccatò amittere, non imprimeretur animæ, nisi esset aliqua incommutabilis iustitia, quæ integra inueniretur à iustis, cum ad eam conuerterentur: integra reliqueretur à peccantibus, cum ab eius lumine auerterentur. Quæ iustitia incommutabilis vtiq; Dei est, nec eam porrigeret ad illustrandos ad se conuersos, si res humanas non curaret. Si vero propterea graua perpeti iustos non sineret, quia contra ordinem rerum à se dispositum nollet venire, nec ipse iustus esset: non quia dispositionem suam seruari non vult, sed quia ita disposuit ipsum ordinem rerum, vt immeritis pœnis iusti assignantur. In aliquo autem Deum esse inualidum ad repellenda mala, quæ iusti patiuntur, quisquis opinatur, idèd desipit, quia non intelligit, sicut nefas est, iniustum Deum dicere, ita nefas esse, omnipotentem negare. *Tom. 4. libr. 83. questionum, quæstion. 72. vide quæ in eadem questione sequuntur.*

*Necessitas  
fuit reprehendi  
dicitur.*

*Nulla in hominibus esse potest, & peccatò amittere, non imprimeretur animæ, nisi esset aliqua incommutabilis iustitia, quæ integra inueniretur à iustis, cum ad eam conuerterentur: integra reliqueretur à peccantibus, cum ab eius lumine auerterentur. Quæ iustitia incommutabilis vtiq; Dei est, nec eam porrigeret ad illustrandos ad se conuersos, si res humanas non curaret. Si vero propterea graua perpeti iustos non sineret, quia contra ordinem rerum à se dispositum nollet venire, nec ipse iustus esset: non quia dispositionem suam seruari non vult, sed quia ita disposuit ipsum ordinem rerum, vt immeritis pœnis iusti assignantur. In aliquo autem Deum esse inualidum ad repellenda mala, quæ iusti patiuntur, quisquis opinatur, idèd desipit, quia non intelligit, sicut nefas est, iniustum Deum dicere, ita nefas esse, omnipotentem negare. *Tom. 4. libr. 83. questionum, quæstion. 72. vide quæ in eadem questione sequuntur.**

*VI. Deum esse ubique.*

**N**Uquam absens est, qui cœlum & terram implet, nec spaciis includitur paruis, magnisque diffundi-

*Deus ubique totus.* tur, sed vbiq̄ue totus est, & nullo continetur loco. *Tom. 2. Epist. 112. ad Paulinam cap. 12.*

\* *Hier. 23.* Non enim quia dicimus Deum & in cælo esse & in terra, ipse quippe ait per prophetam: \*cælum & terram ego impleo, aliam partem dicturi sumus cum in cælo habere, & in terra aliam, sed totus in cælo est, totus in terra: non aternis tēporibus, sed vtrunque simul, quod nulla natura corporalis potest. *Tom. 5. de Ciui. Dei lib. 2. cap. 29.*

*Deus non occupat locum mole corporis, sed maiestate vbiq̄ue præsidet.* Querunt (*Manichæi*) quomodo Sathanas cū Deo loqui poterit: non intuentis (non enim possunt superflitione & contentione cæcati) Dominum non loci spaciū mole corporis occupare, & sic alibi esse, alibi non esse, vel certè hīc habere partem aliam, & alibi aliam: sed maiestate vbiq̄ue præsidet esse, non per partes diuisum, sed vbiq̄ue perfectum. *Tom. 4. de ser. Domini in montelib. 2. petitione 5.*

\* *Hiere. 23.* Est ergo Deus per cuncta diffusus: ipse quippe ait per prophetam: \*Cælum & terram ego impleo. Et quod paulò ante posui de sapientia eius: Attingit \* à fine vsque ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter. Itēque scriptum est: \* Spiritus Domini repleuit orbem terrarum, & quicquid dicitur in quodam Psalmo: Quid ibo à spiritu tuo, & à facie tua quò fugiam? Si ascendero in cælum, tu ibi es: si descēdero ad Infernum, ades: quia substantialiter Deus vbiq̄ue diffusus. Sed sic est Deus per cuncta diffusus, vt non sit qualitas mundi, sed substantia creatrix mundi, sine labore regens, & sine onere cōtinens mundum. Non tamen per spacia locorum, quasi mole diffusū, ita vt in dimidio mundi corpore sit dimidius, & in alio dimidio dimidius, atque ita per totum totus: sed in solo cælo totus, & in sola terra totus, & in cælo & in terra totus solus, & nullo contentus loco, sed in seipso vbiq̄ue totus. *Tom. 2. Epist. 57. ad Dardanum, in solut. quæst. 1.*

\* *Sap. 8.* Constituebam in conspectu Spiritus mei vniuersam creaturam, quicquid in ea cernere possumus, sicuti est terra & mare, & aër, & sydera, & arbores, & animalia mortalia, & quicquid in ea non videmus, sicut firmamentum cæli, insuper & omnes angelos, & cuncta spi-

\* *Sap. 1.* ritualia eius: sed etiam ipsa quasi corpora essent, locis & locis ordinauit imaginatio mea: & feci vnam massam grandem distinctam generibus corporum creaturam tuam, siue quæ vera corpora erant, siue quæ ipse pro spiribus finxerat: & eam feci grandem, non quantum erat, quod scire non poteram, sed quantum libuit vndique versum sanè finitam: Te autem Domine ex omni parte ambientem eam & penetrantem, sed vsquequaque infinitum: tanquam si mare esset vbiq̄ue, & vndique per immensa spacia infinitum solum mare, & haberet intra se spongiam quamlibet magnam, sed finitam tamen, plena esset vndique spongia illa ex omni sua parte ex immenso maris creaturam tuam finitam te infinito plenam putabam, & dicebā. Ecce Deus, & ecce quæ creauit Deus, & ecce quomodo ambit atque implet ea. *Tom. 1. Confess. lib. 7. cap. 5. Hæc atque similia in Augustino intelligi secundum superiora. Lege To. 6. contra Epist. Manichæi cap. 19. & sequentibus. Item contra Faustum Manichæi lib. 6.*

\* *Sap. 8.* *Amos. 9.* *Deus subtiliter vbiq̄ue diffusus.* *Deus subtiliter vbiq̄ue diffusus.* *Deus subtiliter vbiq̄ue diffusus.*

ritualia eius: sed etiam ipsa quasi corpora essent, locis & locis ordinauit imaginatio mea: & feci vnam massam grandem distinctam generibus corporum creaturam tuam, siue quæ vera corpora erant, siue quæ ipse pro spiribus finxerat: & eam feci grandem, non quantum erat, quod scire non poteram, sed quantum libuit vndique versum sanè finitam: Te autem Domine ex omni parte ambientem eam & penetrantem, sed vsquequaque infinitum: tanquam si mare esset vbiq̄ue, & haberet intra se spongiam quamlibet magnam, sed finitam tamen, plena esset vndique spongia illa ex omni sua parte ex immenso maris creaturam tuam finitam te infinito plenam putabam, & dicebā. Ecce Deus, & ecce quæ creauit Deus, & ecce quomodo ambit atque implet ea. *Tom. 1. Confess. lib. 7. cap. 5. Hæc atque similia in Augustino intelligi secundum superiora. Lege To. 6. contra Epist. Manichæi cap. 19. & sequentibus. Item contra Faustum Manichæi lib. 6.*

*VII. Deum summum esse bonum, in quo vita beata consistat.*

IN Deo summum hominis bonum constitutum est, *Summum bonum* non quo alia bona non sint, sed summum id dicitur, quò cuncta referuntur. Eo enim fruendo quisque beatorum omnium finis est, propter quod cætera vult habere, cum illud iam non propter aliud sed propter seipsum diligatur. Et idèd finis ibi dicitur, quia iam quò excurrat, & quò referatur non inueniretur. Ibi requies appetendi, ibi fruendi securitas, ibi tranquillissimum gaudium optimæ voluntatis. *Tom. 2. Epist. 56 ad Dioscorum, circa medium.*

Eò est omnino redèdèdū, ad id omnia cõsilia nostra referèda. Bonorū summa Deus nobis est, Deus est nobis summū bonū. Neque infrā remanendū nobis est, neque vlrā querendū. Alterum enim periculosum, alterū nullum est. *Tom. 1. de moribus Eccles. Carol. lib. 1. ca. 8.*

Nam quid erit aliud optimum hominis, nisi cui inhaerere est beatissimum? Id autem est solus Deus, cui hæc certe nõ valemus, nisi dilectione. *Ibid. cap. 14. vide & alia eiusdem libri.*

*Bonorū summa Deus nobis est.*

Summum bonum quo superius non est, Deus est: ac per hoc incommutabile bonum est, & idē verē æternum, & verē immortale. Cætera omnia bona non nisi ab illo sunt, sed non de illo. De illo enim quod est, hoc est quod ipse est: ab illo autem quæ facta sunt, nō sunt quod ipse. Ac per hoc si solus ipse immutabilis, omnia quæ fecit, quia ex nihilo fecit, mutabilia sunt. *Tom. 6. de natura boni contra Manicheæ. cap. 1.*

*Omnia bona sunt à Deo, sed nō omnia de Deo.*

Bonum tuum quare ô anima. Est enim bonum aliud alteri, & omnes creaturæ habent quoddam bonum suū integritatis suæ, & perfectionis naturæ suæ. Interest quid cuique rei imperfectæ necessariū sit, ut perficiatur: quare tuum bonum. Nemo \* bonus nisi vnus Deus. Summum bonum hoc est tuum bonū. Quid deest, cui summum bonum bonum est? *Tom. 8. in Psal. 101.*

\* Luc. 18. Summum bonum anime bonum.

Bona est terra altitudine montium, & temperamento collium, & planicie camporum, & bonum prædium, amœnum ac fertile, & bona domus paribus membris disposita, & ampla, & lucida, & bona animalia, animalia corpora, & bonus aër, modestus & salubris, & bonus cibus, suavis atque aptus valetudini, & bona valetudo sine doloribus & lassitudine, & bona facies hominis dimensa pariter, & affecta hilariter, & lucenter colorata, & bonus animus amici, consensionis dulcedine & amoris fide, & bonus vir iustus, & bonæ diuitiæ, quia facile expedit, & bonum cælum cum Sole & Luna & stellis suis, & boni Angeli, sancta obedientia, & bona locutio suaviter docens, & congruenter mouens audientem. Et bonum cæm canorum numeris, & sententis graue. Quid plura & plura? Bonum hoc & bonū illud. Tolle hoc & illud, & vide ipsum bonum si potes, ita Deum vides non alio bono bonum, sed bonum omnis boni. Neque enim in his omnibus bonis, vel quæ commemorauimus, vel quæ alia cernuntur siue cogitantur, dicemus aliud alio melius cum verè iudicamus, nisi esset nobis impressa notio ipsius boni, secundum quod et probaremus aliquid, & aliud alii præponeremus. Sic amandus Deus, non hoc & illud bonum, sed ipsum bonum. Quærendum enim bonum animæ, non cui su-

*Qualibet res creata est bonū aliquod, at Deus absolutum bonum.*

*Impressa notio summi boni.*

peruolitet iudicando, sed cui hæreat amando. Et quid hoc nisi Deus? *Tom. 3. de Trinitate lib. 8. ca. 3.*

Si enim homo ita creatus est, ut per id quod in eo præcellit, attingat illud, quod cuncta præcellit, id est, vnum, verum, optimum Deum, sine quo nulla natura subsistit, nulla doctrina instruit, nullus vsus expedit: ipse quæretur, vbi nobis omnia sunt secura: ipse cernatur, vbi nobis certa sunt omnia: ipse diligatur, vbi nobis recta sunt omnia. *Tom. V. lib. 8. de ciuitate Dei, cap. 4.*

CAPVT SECVNDVM  
DE TRINITATE ET  
vnitate Dei.

*I. In Diuinis esse Trinitatem personarum, & vnitatem essentia.*

Redimus & tenemus, & fideliter prædicamus, quod Pater genuerit Verbum, hoc est sapientiā, per quam facta sunt omnia, vnigenitum Filium, vnus vnus, æternus coæternū, summè bonus, æqualiter bonum, & quod Spiritus sanctus simul & Patris & Filij sit Spiritus, & ipse consubstantialis, & coæternus ambobus. Atq; hoc totum & Trinitas sit propter proprietatem personarum, & vnus Deus propter inseparabilem diuinitatem, sicut vnus omnipotens propter inseparabilem omnipotentiam: ita tamen, ut etiam cum de singulari quæritur, vnusquisque eorum & Deus & omnipotens esse respondeatur: cum verò de omnibus simul, non tres Dii vel tres omnipotentes, sed vnus Deus omnipotens: tanta ibi est in tribus inseparabilis vnitas, quæ sic se voluit prædicari. *Tom. 5. lib. II. de Ciuit. Dei cap. 24.*

*Spiritus sanctus Patris & Filij est Spiritus, ambobus consubstantialis.*

Vnde etiam in Fide Catholica contra venena quorundam hæreticorū sic ædificamus, ut dicamus Patrem & Filium & Spiritum sanctum vnus substantiæ esse. Quid est vnus substantiæ? verbi gratia: Si aurum est Pater, aurum & Filius: aurum & Spiritus sanctus,

## Confessionis Augustinianæ. Lib. I.

*Quicquid est Pater in eo quod Deus est, hoc est Spiritus sanctus.*

Quicquid est Pater, quod Deus est, hoc est Filius, hoc Spiritus sanctus. Cum autem Pater est, non illud est, quod illud est. Pater enim non ad se, sed ad Filium dicitur. Ad se autem Deus dicitur. Itaque eod quod Deus est, hoc ipso substantia est. Et quia eiusdem substantiæ Filius, proculdubio & Filius Deus. At verò quod Pater est, quia non substantiæ nomen est, sed refertur ad Filium, non sic dicimus Filium Patrem esse, quomodo dicimus Filium Deum esse. **Quæris** quid sit Pater? Respondetur, Deus. **Quæris** quid sit Filius? Respondetur, Deus. De solo Patre interrogatus, Deum responde: de solo Filio interrogatus, Deum responde: de utroque interrogatus, non Deos, sed Deum responde. Nō sicut in hominibus: quæris quid sit Pater Abraham? Respondetur homo, substantiā eius responderet. **Quæris** quid sit Filius eius Isaac? Respondetur homo: eiusdem substantiæ Abraham & Isaac. **Quæris** quid sit Abraham & Isaac? Non responderetur homo, sed homines. Non sic in diuinis: tanta enim ibi est substantiæ societas, ut æqualitate admittat, pluralitatem nō admittat. *Tom. 8. in Psal. 68. concione prima.*

*Quamuis in rebus creatis quod dicitur absolute de singulis in numero singulari, de pluribus similibus possit numero multitudine enunciarī, non tamen in diuinis propter essentiam, que nullam admittit pluralitatem.*

*Per quid diuina persona distinguntur.*

Credimus vnum esse Deum Patrem & Filiū & Spiritum sanctum: Patrem, eod quod Filium habeat. Filiū, eod quod Patrem habeat. Spiritum sanctum, eod quod sit ex Patre & Filio procedens, Patri & Filio coæternus. Pater ergo principii Deitatis, qui sicut nunquam fuit non Deus, ita nunquam fuit non Pater, à quo filius natus, à quo Spiritus sanctus non natus, quia non est Filius, neque ingenuus, quia non est Pater, neque factus, quia non est ex nihilo, sed ex Deo Patre & Deo Filio nō Filio, Deus procedens. Pater æternus, eod quod æternū habeat Filium, cuius æternus sit Pater. Filius æternus, eod quod sit Patri coæternus. Spiritus sanctus æternus, eod quod sit Patri & Filio coæternus. Non confusa in vna persona Trinitas, ut Sabellius dicit, neque separata,

*Spiritus sanctus à Patre & Filio nō natus, nec factus, sed Deus procedens.*

## Cap. II. de Trinitate & vnit. Dei. 9

ta, aut diuisa in natura Diuinitas, ut Arrius blasphemaret, sed alter in persona Pater, alter in persona Filius, alter in persona Spiritus sanctus. Vnus natura in sancta Trinitate Deus Pater, & Filius, & Spiritus sanctus. *Tom. 3. de Ecclesiast. dogmatibus. cap. 1.*

In Trinitate ergo quæ Deus est, & Pater Deus est, & Filius Deus est, & Spiritus sanctus Deus est, & simul hi tres vnus Deus: nec huius Trinitatis pars est vnus, nec maior pars duo, quàm vnus est ibi: nec maius aliquid sunt omnes quàm singuli, quia spiritalis hæc, nō corporalis est magnitudo. Qui potest capere capiat: qui autem non potest, credat & oret, ut quod credit, intelligat. *Tom. 6. contra Maxim. Arrian. Episcop. lib. 3. cap. 10.*

*II. In Diuinis quamuis plures persone distinctæ sint, non tamen plures Deos, sed vnum esse Deum.*

**C**atholica Fides credit Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, vnum Deum, vnius substantiæ Trinitatem, inseparabiliter, æqualiter, non commixtione confusam, non distinctione separatam. *Tom. 6. de eo quod dictum est: Ego sum qui sum.*

Omnes (enim) quos legere potui qui ante me scriperunt, de Trinitate quæ est Deus, diuinorum librorū veterum & nouorum Catholicī tractatores, hoc intentione derunt secundum Scripturas docere, quod Pater & Filius & Spiritus sanctus, vnius eiusdemque substantiæ, inseparabili æqualitate diuinam insinuant vnitatem. Ideoque non sint tres Dii, sed vnus Deus: quamuis Pater Filium genuerit, & ideo Filius non sit qui Pater est: Filiusque à Patre sit genitus, & ideo non sit Pater, qui Filius est: Spiritusque sanctus nec Pater sit nec Filius, sed tantum Patris & Filii Spiritus, Patri & Filio etiam ipse coæqualis, & ad Trinitatis pertinens vnitatem. *Summa Cætholica Confessionis de Trinitate. De cõse. dist. 3. cap. omnes quos. Tom. 3. de Trinitat. lib. 1. cap. 4.*

Principaliter atque indubitanter toto corde retine, Patrem Deum, Filium Deum, & Spiritum sanctum Deum, id est, sanctam atque ineffabilem Trinitatem, vnum esse naturalem Deum, de quo in Deuteronomio dicitur: \* Audi Israël, Dominus Deus tuus, Deus vnus \* *Deut. 6.*

## Confessionis Augustinianæ. lib. I.

\* *Math. 4.* est. Et \*c, Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruias. Veruntamen quia istum vnum Deum, qui solus est verus naturaliter Deus, nō Patrem solum, neque Filium solum, neque solum Spiritum sanctum, sed simul Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum diximus esse, cauendum est, ne sicut Patrem & Filium & Spiritum sanctum vnum Deum esse, quantum ad naturalem attinet vnitatem, veraciter dicimus: sic eum qui Pater est, eundem vel Filium, vel Spiritum sanctum, aut eum qui Filius est, siue Patrem, siue Spiritum sanctum, aut eum qui Spiritus sanctus propriè in confessione huius Trinitatis dicitur, vel Patrem vel Filium personaliter dicere siue credere, quod omnino nefas est, audiamus. Fides enim quā sancti Patriarchæ ante Prophetæ ante incarnationem Filij Dei diuinitus acceperunt, quam etiam sancti Apostoli ab ipso Domino in carne posito audierunt, & Spiritus sancti magisterio instructi, non solum sermone prædicauerunt, verum etiam ad instructionem saluberrimam posterorū scriptis suis inditam reliquerunt, vnum Deum prædicat Trinitatem, id est, Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum. Sed Trinitas vera nō esset, si vna eadēque persona diceretur Pater & Filius & Spiritus sanctus. Si enim sicut est Pater & Filius & Spiritus sancti vna substantia, sic esset vna persona, nihil omnino esset, in quo veraciter Trinitas diceretur. Rursus quidem Trinitas esset vera, sed vnus Deus Trinitas ipsa nō esset, si quemadmodum Pater & Filius & Spiritus sanctus, personarū sunt ab inuicem proprietate distincti, qui fuissent naturarum quoque diuersitate discreti. Sed quia in illo vno vero Deo Trinitate, non solum quod vnus Deus est, sed etiam quod Trinitas est, naturaliter verū est: propterea ipse verus in personis Trinitas est, & in vna natura vnus est. *Tom. 3. de Fide ad Petrum cap. 1. Lege que ibidem sequuntur.*

*Nisi essent in diuinitate tres personæ, nō esset Trinitas: & nisi esset essentia vnitatis, non esset vnus Deus.*

*Damnantur tres Deos cōsuetudines.*

MALEDICTVS qui indiuisam Deitatem Patris, & Filij & Spiritus sancti non confitetur. Maledictus qui propria nomina personarum, tres Deos, aut tres Dominos, aut tres Spiritus confitetur. *Tom. 10. Serm. 6. de Tempore.*

## Cap. II. de trinit. & vnit. Dei. 10

*III. In Deo esse tres personas seu hypostasēs, & vnā numero essentiam.*

CREDIMVS in Deū Patrē omnipotentē, cunctorū visibiliū & inuisibiliū cōditōrē. Credimus & in Dominum Iesum Christum, per quem creata sunt omnia, verū Deū vnigenitū, verū Dei Filiū, nō factum aut adoptiuū, sed genitū, vnium cum Patre substantia, quod Græci dicūt homouision, atque ita per omnia æqualem Deo Patri, vt nec tēpore, nec gradu, nec potestate esse possit inferior. Tantūque esse cōstiterunt illū, qui est genitus, quantum est ille qui genuit. Nō aut quia dicimus genitū à Patre Filiū, diuinæ & ineffabili generationi aliquod tēpus ascribimus, sed nec Patrē dicimus aliquādo cōcepisse, nec Filiū. Non enim possumus aliter cōstiteri æternū Patrem, nisi consisteamur etiā & Filium cōæternum. Ex Filio Pater dicitur, & qui semper Pater fuit, semper Filiū habuit. Credimus & in Spiritum sanctū, Deū verū ex Patre procedentē, æquale per omnia Patri & Filio, natura, voluntate, potestate, æternitate, substantia. Nec est proflus aliquis in Trinitate gradus, nihil quod inferius superiusque dici possit. Ideō tota Deitas sua perfectione æqualis est, vt exceptis vocabulis, quæ proprietatem personarū indicant, quicquid de vna persona dicitur, de tribus dignissimè possit intelligi. Atque vt cōsultantes Ariū, vnā eandēque dicimus Trinitatis substātiā esse, & vnū in tribus personis fatemur Deū, ita impietate Sabellii declinātes, tres personas expressas sui proprietate distinguimus, nō ipsum sibi Patrē, ipsum Filiū, ipsum Spiritū sanctū esse dicētes, sed aliā Patris, aliā Filij, aliam Spiritus sancti esse personā. Nō enim noīa tātūmodo, sed etiā nominū proprietates. i. personas cōstiterunt. *Tom. 10. de Temp. ser. 191. Est hic sermo et apud Hier. To. 4. in expo. Sym. ad Damasum.*

Hæc Trinitas est vnus eiusdēque naturæ atq; substantiæ, non minor in singulis, q̄ in omnibus, nec maior in omnibus quā in singulis, sed tanta in solo Patre, vel in solo Filio, quanta in Patre simul & Filio, & in qualibet tanta in solo Spiritu sancto, quanta simul in Patre, & Filio, & Spiritu sancto. Neque enim Pater vt haberet Filium de seipso, minuit seipsum, sed ita genuit

*Facit hoc cōtra nostri tēporis Trinitarios.*

*Generatio Filij nullum habuit initium temporis, sed est æterna.*

*Substantia siue essentia diuina tanta vel in solo Patre, & in qualibet tanta in solo Spiritu sancto, quanta est in Filio, & Spiritu sancto.*

## Confessionis Augustinianæ Lib.I.

de se alterum se, vt totus maneret in se, & esset in Filio tantus, quantus & solus. Similiter & Spiritus sanctus integer de integro, nō præcedit, vnde procedit, sed tantus cum illo, quantus ex illo, nec minuit eum procedēdo, nec auget hændendo. Et hæc omnia nec confusè vnum sunt, nec distinctè tria sunt, sed cū sint vnum, tria sunt: & cū sint tria, vnum sunt. Proinde qui tam multis cordibus fidelium suorum prouidet, vt essent

\* *Act. 24.* \* *Vnaqueque persona est Deus, tres autem simul nō Epist. 66. ad Maximum.*  
 \* *tres Dij, sed vnus Deus.* Nec eos audiamus, qui dicunt Patrem tantummodò esse, nec habere Filium, nec esse cum eo Spiritum sanctum: sed ipsum Patrem aliquando appellati Filium, aliquando Spiritū sanctum. Nesciunt enim principii, ex quo sint omnia: & imaginem eius, per quam formantur omnia: & sanctitatem eius, in qua ordinantur omnia. *Tom. 3. de agone Christiano. cap. 14.*

*Contra Trinitarios.* Nec eos audiamus, qui indignantur & stomachantur, quia non tres Deos colendos dicimus. Nesciunt enim quòd sit vna eademque substantia, & phantasmatisibus illi illuduntur: quia solent videre corporaliter vel animalia tria, vel quæcunq; corpora tria, locis suis esse separata. Sic putant intelligendam substantiā Dei, & multum errant: quoniam superbi sunt, & non possunt dicere, quia nolunt credere. *Ibid. cap. 15.*

*Contra Arianos & Eunomianos.* Nec eos audiamus, qui Patrem solum verum Deum & sempiternum esse dicunt: Filium autem non de ipso genitum, sed ab ipso factum de nihilo, & fuisse tempus quando non erat, sed tamen primum locum tenere in omni creatura: & Spiritum sanctum minoris maiestatis esse, quàm Filium, & ipsum factum esse post Filium: & horum trium diuersas esse substantias, tanquam aurum & argentum & æramentum. Nesciunt enim quid loquantur, & de his rebus, quas per oculos carnos videre consueverunt, vanas imagines ad disputationes suas transferunt. *Ibid. cap. 16.*

*Damnator* Si quis non dixerit, Patris & Filii & Spiritus sancti;

## Cap. II. de Trinit. & vnit. Dei. 11

vnam diuinitatem, parem maiestatem, potentiam, vnā his Anathemati, dominationem, vnum regnum, atque vnā matris voluntatem, anathema sit. Si quis tres personas non di-  
*Trinitarij*  
 xerit veras, Patris & Filii & Spiritus sancti, æquales, & *Seruetia-*  
 semper viuentes, omnia continentes, visibilia & inuisi-  
 bilia, omnia potentes, omnia iudicantes, omnia viuifi-  
 cantes, omnia facientes, omnia quæ saluanda sunt, saluantes, anathema sit. *Tom. 10. de Tempore Sermone 129.*

### IIII. Simplicem esse in personarum Trinitate Deitatis essentiam.

**N**Ec quoniam Trinitas est, ideòque triplex putan-  
 dus est. Alioquin minor erit Pater solus, aut Filius solus, quam simul Pater & Filius. Quoniam non in-  
 ueniatur, quomodo dici possit, aut Pater solus, aut Fi-  
 lius solus, cū semper atque inseparabiliter & ille cum  
 Filio sit, & ille cum Patre: non vt ambo sint Pater, aut  
 ambo Filius, sed quia semper in inuicem, neuter solus.  
*Tom. 3. de Trinit. lib. 6. cap. 7.*

In summa Trinitate tantum est vna (persona) quan-  
 tum tres simul, nec plus aliquid sunt duæ, quàm vna: *In diuinis*  
 & in se infinita sunt. Ita & singula sunt in singulis, & *tantum est*  
 omnia in singulis, & singula in omnibus, & omnia in *vna persona,*  
 omnibus, & vnum omnia. *Ibid. cap. 10. Lege lib. 15. cap. 7. Et quantum*  
 & 22. *tres simul.*

TRINITAS vnus est Deus: nec ideò non sim-  
 plex, quia Trinitas. Neque enim propter hoc naturam  
 Dei bonam simplicem dicimus, quia Pater in ea est plex,  
 solus, aut solus Filius, aut solus Spiritus sanctus. Non  
 enim sola est ista nominis Trinitas sine substantia  
 personarum, sicut Sabelliani hæretici putauerunt. Sed  
 ideò simplex dicitur, quoniam quod habet, hoc est: ex-  
 cepto quòd relatiuè quæque persona ad alteram dicitur.  
 Nam vtique Pater habet Filium, nec tamen ipse est  
 Filius. Et filius habet Patrem, nec tamen ipse est Pater.  
 In quo ergo ad seipsum dicit, non ad alterum hoc est  
 quod habet, sicut ad seipsum dicitur viuens, habendo  
 vtique vitam, & eadem vita ipse est. Propter hoc itaque  
 natura dicitur simplex. *Tom. 5. de ciuit. dei lib. 11. cap. 10.*

¶ S T ibi (in Trinitate) aliquid ineffabile, quod ver-

bis explicari non possit: vt & numerus sit, & numerus non sit. Videre enim si non quasi apparet numerus, Pater, & Filius, & Spiritus sanctus Trinitas. Si tres, quid tres? deficit numerus. Ita Deus nec recedit à numero, nec capitur numero. Quia tres sunt, tanquam est numerus: si queris qui tres? non est numerus. Vbi cogitare cœperis, incipis numerare: vbi numeraueris, quid numeraueris non potes respondere. Pater, Pater est: Filius, Filius est: Spiritus sanctus, Spiritus sanctus est. Quid sunt isti tres, Pater & Filius & Spiritus sanctus? Non tres Dii? Non. Non tres omnipotentes? Non. Non tres mundi creatores? Non. Ergo omnipotens Pater? Omnipotens planè. Ergo & Filius non omnipotens? Et Filius omnipotens planè. Ergo Spiritus sanctus non omnipotens? Et ipse omnipotens. Tres ergo omnipotentes? Non, sed vnus omnipotens. Hoc solo numerum insinuauit, quod ad inuicem sunt, non quod ad se sunt.

Tom. 9. in Euang. Ioannis tract. 39.

V. Substantialia nomina in Diuinis singulari numero de tribus coniunctim personis esse intelligenda.

SI propterea dicimus tres personas, (in Diuinis) quia cōmune est eis id quod persona est, alioquin nullo modo possunt ita dici, quemadmodum non dicuntur tres Filii, quia non commune est eis id quod est Filius: cur non etiã tres Deos dicimus? Certè enim quia Pater persona, & Filius persona, & Spiritus sanctus persona, ideo tres personæ. Quia ergo Pater Deus, & Filius Deus, & Spiritus sanctus Deus, cur non tres Dii? Aut quoniã propter ineffabilè cōiunctionè hæc tria simul vnus Deus, cur nõ etiã vna persona, vt ita nõ possimus dicere tres personas, quamuis singulam quãque appellemus personam, quemadmodũ nõ possimus dicere tres Deos, quãuis quẽmque singulũ appellemus Deũ, siue patrem, siue Filium, siue Spiritum sanctũ: An quia Scriptura nõ dicit tres Deos? Sed nec tres personas alicubi Scripturam commemorare inuenimus? An quia nec tres, nec vnã personam Scriptura dicit hæc tria? legimus enim personam Domini, non personam Dominum: propterea licuit loquendi & disputandi

necessitate, tres personas dicere, non quia Scriptura dicit, sed quia Scriptura non contradicit. Si autem diceremus tres Deos, contradiceret Scriptura dicens: \* Audi Israel, Dominus Deus tuus Deus vnus est. Cur ergo & tres essentias non licet dicere, quod similiter Scriptura, sicut non dicit, ita nec contradicit? Nam essentia si speciale nomen est commune tribus, cur non dicantur tres essentia, sicut Abraham, Isaac, & Iacob, tres homines, quia homo speciale nomen est commune omnibus hominibus. Si autem speciale nomen non est essentia, sed generale, quia homo, & pecus, & arbor, & sydus & angelus dicuntur essentia, cur non dicantur istæ tres essentia, sicut tres equi dicuntur tria animalia, & tres lauri dicuntur tres arbores, & tres lapides tria corpora? Aut si propter vnitatem Trinitatis non dicuntur tres essentia, sed vna essentia, cur non propter eandem vnitatem non dicuntur tres substantia vel tres personæ, sed vna substantia & vna persona? Quã enim est illis commune nomen essentia, ita vt singulus quisque dicatur essentia, tam illis commune est, vel substantia, vel personæ vocabulum. Quod enim de personis secundum nostram, hoc de substantiis secundum Græcorum consuetudinem \* ea quæ diximus, oportet intelligi. Sic enim dicunt illi tres substantias vnã essentiam, quemadmodum nos dicimus tres personas, vnã essentiam vel substantiam. Quid igitur restat, nisi vt fateamur loquendi necessitate partita hæc vocabula, cum opus esset copiosa disputatione aduersum insidias vel errores hæreticorum? Cũ enim conaretur humana inopia loquendo proferre ad hominum sensus, quod in secretario mentis pro captu tenet, de Domino Deo creatore suo, siue per piã fidem, siue per qualẽcunq; intelligentiam, timuit dicere tres essentias, ne intelligeretur in illa summa æqualitate vlla diuersitas. Rursum Sabellius non esse tria quædam, non poterat dicere, quod Sabellius quædam dixit, in hæresim lapsus est. Certissimè quippe & de Scripturis cognoscitur, quod piè credendum est, & aspectus mentis indubitata perceptione perstringitur, & Patrem esse & Filium, & Spiritum sanctum, nec est.

In Diuinis dicimus tres personas, quãuis Scriptura id nõ dicat. \* Deut. 6. Ponens tres Deos, contradicit Scriptura.

In Deo quomodo numerus sit, & quomodo non sit.

In Diuinis quare tres personæ, non autem tres Dii.

Sabellius non esse tria quædam in Deo, in hæreticis sim lapsus est.

eundem Filium esse qui Pater est,nec Spiritum sanctū eundem esse vel Patrem vel Filium.Quæsiuit quid tria diceret . Et dixit substantias siue personas, quibus nominibus non diuerstatem intelligi voluit, sed singularitatem : vt non solum ibi vnitas intelligatur , ex eo quod dicitur vna essentia , sed & Trinitas, ex eo quod dicuntur tres substantiæ vel personæ. *Tom.3. de Trinit. libr.7.cap. 4.*

\* *Monendus hic Lector homonymam vocem esse substantiam . Nonnunquam enim Augustino idem est, quod ὁμοῦσαι, siue persona, vt cum hic ait: in diuinis esse tres substantias: nonnunquam verò idem quod ὁμοῦσα vel essentia, vt quando dicit, in personis diuinis esse vnā substantiam. Vide Tom.3.lib.3. de Trinit.cap.11. & lib.5. cap.8. & lib.7. cap.4.5. & alibi.*

PATER, inquam, Deus, Filius Deus, Spiritus sanctus Deus: non tres Dij, sed vnus est Deus, vt Moyses \* *Deut. 6.*

dicit: \* Audi Israhel, Dominus Deus tuus, vnus est Deus: ac per hoc sicut dicimus, non tres Deos, non tres esse: *In diuinis nō sunt tres essentias, ita nec tres sapientias, nec tres spiritus . Nam sunt tres esse interrogati de singulis personis, si sit Pater sapientia, sentia, vel Filius, vel Spiritus sanctus, respondimus, Pater est Sapientia, Filius est Sapientia, Spiritus sanctus est Sapientia: non tres sapientiæ, nec tres spiritus, sed vna sapientia, & vnus spiritus, sicut vna substantia, & vna essentia: quia hoc illi Patri est esse, quod Filio Sapientia, & Spiritui sancto est esse. Et cum æquales sunt, Pater & Filius & Spiritus sanctus, Filium tamen dicit: \* *Ioan. 14. Pater maior me est. Et \* Non veni voluntatem meam facere, sed voluntatem eius, qui me misit. Et, \* Pater si possibile est, transeat à me Calix iste . Et, \* Mea doctrina non est mea, sed eius qui me misit. Ista omnia & alia, quæ dicit Filius, secundum formam \* serui, quam assumpsit, intelligenda & dicta sunt . Tom.4. de Trinit. & Vnita, Dei, cap. 2.**

Que dicantur de Filio secundū formam serui. \* *Ioan. 14. Pater maior me est. Et \* Non veni voluntatem meam facere, sed voluntatem eius, qui me misit. Et, \* Pater si possibile est, transeat à me Calix iste . Et, \* Mea doctrina non est mea, sed eius qui me misit. Ista omnia & alia, quæ dicit Filius, secundum formam \* serui, quam assumpsit, intelligenda & dicta sunt . Tom.4. de Trinit. & Vnita, Dei, cap. 2.*

INTERROGATIO: Vtrum solus Pater, aut solus Filius, aut solus Spiritus sanctus per se plenus Deus, & perfectus dici debeat? RESPON. Vtique Pater per se est plenus Deus, similiter & Filius plenus Deus, & Spiritus sanctus plenus Deus creditur. INTERROGATIO: Si vnaquæque persona per se plenus Deus dici potest, quare non tres Deos dicimus Patrem & Filium & Spiritum sanctum? RESPON. Quia vna substantia est Pater & Filius & Spiritus sanctus, & non tres substantiæ. Proinde vnitas substantiæ tres Deos prohibet dicere vel credere, INTERROGATIO: Dum tres personas dicimus, Patrem & Filium & Spiritum sanctum, quare non tres Deos, nec tres omnipotentes, nec tres bonos, nec tres magnos dicere fas est? RESPON. Quia Deus & omnipotens & magnus, & bonus & æternus substantialia nomina sunt, & ad se dicuntur: idèd non licet ea plurali numero dicere, sed singulari: & omne nomen quod substantiam Dei, vel essentiam significat, semper singulari numero proferendum est, Pater autem & Filius & Spiritus sanctus relatiua sunt nomina, & idèd tres personæ rectè dicuntur. *Tom.3. de inquisitione, vel in quaestione, lib.7. cap. 1. & lib.7. cap. 4.5. & alibi.*

*Absoluta nomina, que scilicet ad essentiam diuinam pertinent, vel eā consequuntur, ita dicuntur de singulari personis in numero singulari, vt de omnibus si mul in numero plurali efficiuntur.*

Quomodo Diuinitas à semetipsa discernitur, cum vnitas essentia splendor aut solis calor nullatenus separatur? Ecce enim sicut vidimus, in Sole tria sunt, & separari omnino non possunt. Quæ autem tria sunt videamus, rite exemplis scursum, splendor, & calor. Videmus enim Solem in cælo currentem, fulgentem, calentem. Diuide ergò, si potes, Arriane, Solem, & tum demum diuide Trinitatem. Sed fortassis de sole discernendo difficilis est ratio, quia in cælo est: & à nobis longè positus est. Ecce aliud proponimus elementum, quod minus est, & in terra nobiscum est, ignem dico qui in manibus nostris habetur, & tamen non diuiditur. Et ignis enim tria habet, & diuidi non potest, hoc est motum, lucem, & feruorem, Si igitur nefande hæretice diuidere non potes creatum Solem & ignem, quomodo potes diuidere Deum omnium creatorem? *Tom. 10. de verbis Apostoli, serm. 1. Lege & Tom. 6. contra Maximinum Arrian. Episcop. lib. 1. statim post initia.*

# Confessionis Augustinianæ Lib.I.

*Vl. Latriam æqualiter deberi & Patri, & Filio, & Spiritui sancto.*

*De Trinitate quomodo docendum.*  
\* Deut. 6.  
Matth. 4.

**P**recipimus & rogamus, vt eos quod didicisti, docere non differas, vnum scilicet Deum esse solum, cui seruitus illa debetur, quæ Latria græco vocabulo nuncupatur. Ipsum enim verbum est in Lege, vbi scriptum est: \* *Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruias*: quem si Deum Patrem tantummodo dixerimus, respondebitur nobis, Ergo Latria Filio non debetur: quod nefas est dicere. Si autem debetur, quomodo ergo vni tantum debetur Deo, si & Patri & Filio debetur? nisi quia vnus, cui per latriam seruire iussi sumus, ita dicitur solus, vt & Pater intelligatur & Filius, imò verò etiam Spiritus sanctus. De illo quippè dicit Apostolus: \* *Nescitis, quia corpora vestra templum sunt in vobis Spiritus sancti, quem habeis à Deo, & non estis vestri? Empti enim estis magno pretio: glorificati Deum, & portate in corpore vestro. Quem Deum nisi Spiritum sanctum,*

\* 1. Cor. 6.

*Latriæ Spiritui sancto deberi.*

\* 3. Reg. 6.7

\* Deut. 6.  
Matth. 4.

*Dominus Deus cui factus, sed ipsa Trinitas vnus Deus solus, nec Filius solus, nec solus Spiritus sanctus, sed ipsa Trinitas vnus Deus solus, Pater & Filius & Spiritus sanctus: non vt Pater sit ipse qui Filius, betur, est tota Trinitas vnus Deus solus.*

\* Deut. 6.  
Matth. 4.

*tuum adorabis, & illi soli seruias, procul dubio Dominus Deus noster, cui soli per latriam seruire debemus, non est Pater solus, nec Filius solus, nec solus Spiritus sanctus, sed ipsa Trinitas vnus Deus solus, Pater & Filius & Spiritus sanctus: non vt Pater sit ipse qui Filius, betur, est tota Trinitas vnus Deus solus, Pater & Filius & Spiritus sanctus: non vt Pater sit ipse qui Filius, betur, est tota Trinitas vnus Deus solus.* sed propter vnam eandemque naturam, atque inseparabilem vitam, ipsa Trinitas, quantum ab homine potest, fide præcedente intelligitur vnus Dominus Deus noster, & quo dictum est: \* *Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruias, & quem prædicat Apo-*

## Cap. II. de trinit. & vnit. Dei. 14

Ius, ait enim: \* *Quoniam ex ipso, & in ipso, & per ipsum sunt omnia, ipsi gloria in secula seculorum Amen.* \* Rom. 11.

*Tom. 2. Epist. 66. ad Maximum Medicum.*

**V**NVS est Deus Pater & Filius & Spiritus sanctus, hoc est ipsa Trinitas: vnus est Deus, de quo dictum est, quia nullus Deus, nisi vnus, & qui dixit: \* *Audi Israël, Dominus Deus tuus, Deus vnus est. Cui vni & soli Deo seruire nos sine scrupulo agnoscimus, quâdo audimus aut legimus: \* Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruias. Ne fortè propter hæc verba Christo, cuius membra sumus, vel Spiritui sancto, cuius \* templum sumus, seruire nolumus, si quod dictum est: Dominus Deo tuo soli seruias: sic acceperimus, tanquam de solo Patre, & non de ipsa Trinitate sit dictum. Tom. 6. contra Maximinum Arrianum Epist. lib. 3. cap. 10. Plura ibid. cap. 3. & 13, Et lib. 1. contra eundem, Disp. 1. resp. 11.*

\* Deut. 6.

\* Deut. 6.

Matth. 4.

\* 1. Cor. 6.

## VII. Quomodo soluendi cavilli hæreticorum, qui plures essentias in Diuinis inuehunt.

**I**NTER multa quæ Arriani aduersus Catholicam fidem solent disputare, hoc sibi maximè callidissimum machinamentum proponere videntur, cum dicunt: *Quicquid de Deo dicitur vel intelligitur, non secundum accidens, sed secundum substantiam dicitur. Quapropter ingenitum esse, Patri secundum substantiam est; & genitum esse, Filio secundum substantiam est. Diuersum est autem ingenitum esse, & genitum esse, diuersa est ergo substantia Patris & Filij. Quibus respondemus: Si quicquid de Deo dicitur, secundum substantiam dicitur, ergo quod dictum est: \* *Ego & Pater vnus sumus, secundum substantiam dictum est. Vna est igitur substantia Patris & Filij. Aut si hoc non secundum substantiam dictum est, dicitur ergo aliquid de Deo, non secundum substantiam, & ideò iam non cogimur secundum substantiam intelligere ingenitum & genitum. Item dictum est de Filio: \* *Non rapinam arbitratus est esse æqualis Deo: quærimus secundum quid æqualis? Si enim non secundum substantiam dicitur æqualis, admittunt vt dicatur aliquid de Deo***

*Cavillum Arrianorum.*

\* Ioan. 10.

\* Philip. 2.

non secundum substantiam. Admittant ergo non secundum substantiam dici,ingenitum & genitum. Quod si propterea non admittunt, quia omnia de Deo secundum substantiam dici volunt,secundum substantiam Filius æqualis est Patri. *Et postea in sequentibus:*In Deo autem nihil quidem secundum accidens dicitur, quia nihil in eo mutabile est, nec tamen omne quod dicitur, secundum substantiam dicitur. Dicitur enim ad aliquid, sicut Pater,ad Filium,& Filius ad Patrem,quod non est accidens:quia & ille semper Pater,& ille semper Filius: & nõ ita semper,quasi ex quo natus est Filius, vt ex eo,

*De Deo nihil secundum accidens dicitur.*

*Quicquid de Deo dicitur, aut secundum substantiam, sine essentia effertur, aut secundum relationem, que tamen nõ est accidens, cum sit mutationis expertus, et per se subsistat.*

quod nunquam desinat esse filius,Pater non desinat esse Pater: sed ex eo,quod semper natus est Filius,nec cepit vnquam esse Filius. Quod si aliquando esse cepisset, aut aliquando esse desineret Filius,secundum accidens diceretur. Si verò quod dicitur Pater, ad seipsum diceretur,non ad Filium:& quod dicitur Filius, ad seipsum diceretur,non ad Patrem:secundum substantiam diceretur & ille Pater,& ille Filius. Sed quia & Pater non dicitur Pater,nisi ex eo,quod est ei Filius, & Filius non dicitur,nisi ex eo, quod habet Patrem,non secundum substantiam hæc dicuntur:quia non quisque eorum ad seipsum, sed ad inuicem, atque ad alterutrum ista dicuntur: neque secundum accidens, quia & quod dicitur Pater, & quod dicitur Filius, æternum atque incommutabile est eis. Quamobrem quauis diuersum sit, Patrè esse & Filium esse, non est tamen diuersa substantia, quia hæc non secundum substantiam dicuntur, sed secundum relationum, quod tamen relatiuum non est accidens, quia non est mutabile. Tom. 3. de Trinitate lib. 5. cap. 3. §. 5.

Dicunt (Arriani) si aliquid ad seipsum dicitur Pater quod ad seipsum dici non potest Filius, & quicquid ad seipsum dicitur, secundum substantiam dicitur, & ad seipsum dicitur ingeinitus, quod dici non potest Filius, Ergo secundum substantiam dicitur ingeinitus, quod Filius quia dici non potest, non est eiusdem substantiæ. Cui versutiæ responderet ita, vt ipsi cogantur dicere secundum quid sit æqualis Patri Filius, vtrum secundum id, quod ad se dicitur, an secundum id, quod ad Patrem dicitur. Non enim secundum id, quod ad Patrem dici-

*Quo cauillo probauerint Arriani, in Diuinitis, Pa-*

tur, quoniam ad Patrem Filius dicitur, ille autem non Filius, sed Pater est. Quia non sic ad se dicitur Pater & Filius, quomodo amici aut vicini: relatiuè quippe ad se dicitur amicus dicitur ad amicum: & si æqualiter se diligunt, eadem in vtroque amicitia est. Et relatiuè vicinus dicitur ad vicinum, & quia æqualiter sibi vicini sunt, quantum enim iste illi, tantum & ille huic vicinatur, eadem in vtroque vicinitas. Quia verò Filius nõ ad Filium relatiuè dicitur, sed ad Patrè nõ secundum hoc quod ad Patrè dicitur, æqualis est Filius Patri, restat vt secundum id æqualis sit, quod ad se dicitur. Quicquid autè ad se dicitur, secundum substantiam dicitur: Restat ergo vt secundum substantiam sit æqualis. Eadem est igitur vtriusque substantia. Cum verò nõ ingeinitus dicitur Pater, non quid sit, sed quid non sit, dicitur. Cum autem relatiuum negatur, non secundum substantiam negatur, quia ipsum relatiuum non secundum substantiam dicitur. Hoc exemplis planum faciendum est. Ac primum videndum est, hoc significari cum dicitur genitus, quod significatur, cum dicitur Filius. Ideo enim Filius, quia genitus: & quia Filius, vtrique genitus. Quod ergo dicitur ingeinitus, hoc ostenditur, quod non sit Filius: sed genitus & ingeinitus commodè dicuntur: Filius autem latinè dicitur, sed infilius vt dicatur, non admittit loquendi consuetudo. Nihil tamen intellectui demitur, si dicatur non Filius: quemadmodum etiam si dicatur non genitus, pro eo quod dicitur ingeinitus, nihil aliud dicitur. Sic enim & vicinus & amicus relatiuè dicuntur, nec tamen potest inuicinis dici, quomodo dicitur inimicus. Quamobrem non est in rebus considerandum, quid vel finat vel non finat dici vsus sermonis nostri, sed quis rerum ipsarum intellectus eluceat. Nõ ergo iam dicamus ingeinitum, quamuis dici latinè possit, sed pro eo dicamus non genitum, quod tantum valet. Non ergo aliud dicimus, quam non Filium. Negatiua porro ista particula non id efficit, vt quod sine illa relatiuè dicitur eadem præposita substantialiter dicitur: sed id tantum negatur, quod sine illa aiebatur, sicut in cæteris prædicamentis: velut cum dicimus, homo est, substantiam tantum id ne designamus. Qui ergo dicit, non homo est, non aliud gat, quod si-

*tris & Filij essentiam esse diuersam.*

*Negatio alicuius præposita substantialem dicitur eadem prædicamentum, sed negatiua tantum id ne designamus.*

genus prædicamenti enunciat, sed tantum illud negat. *Ibidem, cap. 6. & 7.*

Ita quoniam diuersum sit genitus & ingenitus, non indicat diuersam substantiam: quia sicut Filius ad Patrem & non Filius ad non Patrem refertur: ita genitus ad genitorem, & non genitus ad non genitorem refertur nec esse est. Quapropter illud præcipue teneamus: quicquid ad se dicitur præstantissima illa diuina sublimitas, substantialiter dicitur: quod autem ad aliud, non substantialiter, sed relatiue: tantamque vim esse eiusdem substantiæ in Patre & Filio & Spiritu sancto, ut quicquid de singulis ad seipsum dicitur, non pluraliter in summa, sed singulariter accipiatur. Quemadmodum enim Pater Deus est, & Filius Deus est, & Spiritus sanctus Deus est, quod secundum substantiam dici nemo dubitat, non tamen tres Deos, sed vnum Deum dicimus eadem ipsam præstantissimam Trinitatem: Ita magnus Pater, magnus Filius, magnus Spiritus sanctus, non tamen tres magni, sed vnus magnus. Non enim de Patre solo, sicut illi peruersè sentiunt, sed de Patre & Filio, & Spiritu sancto

\* *Psal. 85.*

*Illud Psal.* scriptum est: \* *Tu es Deus solus magnus: & bonus Pater, bonus Filius, bonus & Spiritus sanctus, nec tres boni,*

*Tu es Deus* sed vnus est bonus, de quo dictum est: \* *Nemo bonus, nisi solus magnus: solus Deus.* Etenim Dominus Iesus, ne ab illo, qui dixerat, magister bone, tanquam hominem compellans, secundum hominem tantummodo intelligeretur, ideo

*Trinitate.* non ait: Nemo bonus, nisi solus Pater, sed nemo bonus, nisi solus Deus: In Patris enim nomine, ipse per se Pa-

*Matth. 19.* ter pronunciat, in Dei verò & ipse & Filius & Spiritus sanctus, quia Trinitas vnus Deus. *Et paulò post. Quic*

*Matth. 19.* quid ergo ad seipsum dicitur Deus, & de singulis personis singulariter dicitur, id est, de Patre, & Filio, & Spiritu sancto & simul de ipsa Trinitate non pluraliter, sed

*Deus de toto* singulariter dicitur. Quoniam quippe non aliud est Trinitate Deo esse, & aliud magnum esse, sed hoc illi esse est

*se accipiente* esse, quod magnum esse: Propterea sicut nõ dicimus tres essentias, sic non dicimus tres magnitudines, sed vnam

*Substantia* essentiam, & vnam magnitudinem. Essentiam dico, quæ nomen varie

*sumitur.* dicitur græcè dicitur, quam vñtatitatis substantiam vocamus. Dicunt quidem & illi hypostasim, sed nescio

quid voluit interesse, inter vñam & Hypostasim: ita ut perique nostrum, qui hæc græco tractant eloquio dicere consueuerint *ὕλη ἑστίν, τοῦ ἑκείνου*: quod est latine vnã essentiam, tres substantias. Sed quia nostra loquendi consuetudo iam obtinuit, ut hoc intelligatur cum dicimus essentia, quod intelligitur cum dicimus substantiam: non audemus dicere vnã essentiam tres substantias, sed vnã essentiam vel substantiam, tres autem personas, quemadmodum multi latini ista tractantes & digni autoritate dixerunt, cum alium modum aptiorem non inuenirent, quo enūciare verbis, quod sine verbis intelligebant. *Ibidem, cap. 7. 8. & 9.*

*Nomen Substantie profertur.*

*VIII. In Trinitate non esse diuersitatem gradus aut operationis ad extra, vt scholastici vocant.*

Singulorum opera dicuntur, quæ ad vnãquamque manifestantur pertinere personam: sicut natus ex vir *Incarnatione* sine, non nisi Filius: & vox de nube: \* *Tu es Filius meus nõ solius Fidelis, ad soli personã pertinet Patris: & in specie cor liq, tota simul* portali columbæ solus apparuit Spiritus sanctus: tamen *Trinitas operata est.* & illam carnem solius Filii, & illam vocem solius Patris, & illã speciem columbæ solius Spiritus sancti vniuersa Trinitas operata est, non quod inualidus sit vnus quisque eorum sine aliis quod operatur implere, sed nõ potest operatio esse diuisa, vbi nõ solum æqualis esset, *Ioan. 1.* verum etiam indiscreta natura: ita ut cum tres sint, ac non potest eorum singulis quique Deus sit, tres tamen Dii non essent. Nam & Pater Deus est, & Filius Deus est, Spiritus diuisa, vbi sanctus Deus est: nec Filius idem est, qui est Pater: nec indiscreta est idem Spiritus sanctus, qui aut Pater, aut Filius: sed Pater semper Pater, & Filius semper Filius: & amporum Spiritus nunquam cuiquam eorum aut Pater aut Filius, sed semper vniuersique Spiritus: vniuersa tamen Trinitas vnus est Deus. *Tom. 4. de Trinitate & vnitae Dei cap. 9.*

Eadem sunt opera Patris & Filii, quia nullum est opus Filii, quod nõ per eum Pater facit, nec vllũ Patris, quod non per Filium. *Eadem opera Patris, & Filii, & Spiritus sancti.*

## Confessionis Augustiniana Lib.I.

quod non per Filium simul facientem facit. Quæcun- que enim Pater facit, hæc eadē Filius facit. Nec utique Pater & Filius operantur sine Spiritu sancto: neque enim ad faciendum, amborum operibus vllō modo amborum separabitur spiritus. *Ibidem, cap. 8. Vide & cap. 12.*

Videte ergo & attendite, quid velim dicere, & si forte nō possum. Catholica fides hoc habet, firmata spiritu Domini in sanctis eius, contra omnem hæreticam prauitatem, quia Patris & Filii opera inseparabilia sunt. *Et interpositis paucis.* Dicam quid sit, opera inseparabilia sunt. Non dicitur Catholica fides, quia fecit Deus Pater aliquid, & fecit Filius aliquid aliud, sed quod fecit Pater, hoc & Filius fecit, hoc & Spiritus sanctus fecit. *Tom. 9. in Ewang. Ioan. Tract. 20.*

Proinde in vnum Deum patrem & Filium & Spiritum sanctum firma pietate credamus: ita ut nec Filius credatur esse, qui Pater est: nec Pater, qui Filius est: nec Pater nec Filius, qui vtriusque Spiritus est. Nihil putetur in hac Trinitate tēporibus locū esse distare, sed hæc tria æqualia esse & cœterna, & omnino esse vna natura: non à Patre aliam, & à Filio aliam, & à Spiritu sancto aliam esse conditam creaturam, sed omnia & singula, quæ creata sunt vel creantur, Trinitate create subsi- stere: nec quoniam liberati à Patre sine Filio & Spiritu sancto: aut à Filio sine Patre & Spiritu sancto: aut à Spiritu sancto sine Patre & Filio: sed à Patre & Filio & Spiritu sancto vno, vero, verèque immortalit, id est, omni modo incōmutabili solo Deo. *Et paulo post.* Ac per hoc nec vocem Patris, nec animam & carnem Filii, nec columbam Spiritus sancti esse factam, nisi eadem co- operante Trinitate. *Tom. 2. Epist. 102. ad Euodium. Lege plus ibidem.*

*Omnia crea- ta Trinitate create sub- sistere.*

*Natiuitatē, Personē, Re- surrectionem Filij etiam Pater opera- tus est.*

Occurrit autem quæstio, quam in nomine Domini & eius voluntate soluendā suscepimus. Si nihil facit Pater sine Filio, & nihil Filius sine Patre, nōne quasi con- sequens erit, ut & Patrem dicamus natum de virgine Maria: Patrem passum sub Pontio Pilato: Patrem resur- rexisse, & in cælum ascēdisse: ab sit. *Deinde interpositis nō- nullis, respondet ad quæstionem.* Filius quidem inquam non Pater natus est de virgine Maria, sed ipsam natiuitatem

Filij,

## Cap. II. de Trinit. & vnit. Dei. 17

Filij, non Patris, de virgine, & Pater & Filius operatus est. Non est quidem passus Pater, sed Filius, passionem tamen Filij, & Pater & Filius operatus est. Non resurrexit Pater, sed Filius, resurrectionem tamen Filij, & Pa- ter & Filius operatus est. *Lege Tractationem scripturarum, qua responsum probat. Tom. 1. de verbis Domini. Serm. 63. Et eodem Tomo, lib. 50. Homiliarum. Homil. 32. & 43. Item Tom. 3. de Trinit. lib. 1. cap. 4.*

*IX. Hæreticos esse, qui Filium aut Spiritum sanctum creaturam, aut minorem Patre, aut diuersa ab eo essentia ponunt.*

**I**VDÆI dicunt, quomodo vnum colitis Deū, quan- do & hominem, quem Patres nostri crucifixerunt, Dominum dicentes, hominibus extorquetis, ut tāquam Filium Dei nobiscum venerentur & colant? *Tom. 6. de quinque hæres. cap. 1.*

**O**RIGENIANI alii sunt, qui & Adamantii trā- sistoris illius, qui & mortuorum resurrectionem negant, Christum autem & Spiritum sanctum creaturam dicunt. *Tom. 6. lib. de Hæresibus ad quod vult deū, hæresis. 43.*

**F**A V S T V S (*Manichæus*) dixit. Nos Patris quidem Dei omnipotentis, & Christi Filij eius, & Spiritus sancti, vni idēque sub triplici appellatione colimus numē: sed Patrem quidem ipsum, lucem incolere credimus summam ac principalem, quam Paulus aliās inaccessi- bilem vocat: Filium verò in hac fecunda ac visibili luce consistere, qui quoniam sit & ipse geminus, ut eum Apo- stolus nouit, Christum dicens \* esse Dei virtutem, ac Dei sapientiam, virtutem quidem eius in Sole habitare credimus, sapientiam verò in Luna: nec non & Spiritus sancti, qui est maiestas tertia, aëris hunc omnem ambitum, sedem fatemur ac diuersiorum. *Tom. 6. contra Faustum Manichæum lib. 20. cap. 2. contra hunc tam blasphemum errorem. Augustinus eodem libro disputat.*

**A**R R I A N I ab Arrio, in eo sunt notissimi errore, Eadem nūc quod Patrem & Filium & Spiritum sanctum, nolunt ei' hæresis Tri- fic vnius eiusdemque naturæ atque substantiæ, aut, ut nitariorum, expressius dicatur, essentia, quæ vobis græcè appellatur: in hoc quod se d' esse Filium creaturam, Spiritum verò sanctum crea-

*Iudeorū er- vor.*

*Origenianorū circa Trinitatem hæresis.*

*Manichæorum blasphemia.*

\* 1. Cor. 1.

*Patris et Fi-*

C

## Confessionis Augustinianæ Lib.I.

turam creaturæ, hoc est, ab ipso Filio creatum volunt.  
*Tom.6. lib. de hæresibus, hæresi. 49.*

*Hoc etiam  
 Trinitarij  
 faciunt.*

Dixerunt (*Arriani*) quia Filius minor est quam Pater, & dixerunt, quia Spiritus sanctus minor est, quam Filius, & fecerunt gradus, & immiserunt in Ecclesiam tres Deos. Non enim possunt negare, Deum esse patrem, nec possunt negare, Filium Deum, nec possunt negare Spiritum sanctum Deum. At, si Pater Deus, & Filius Deus, & Spiritus sanctus Deus, inæquales sunt, & non sunt eiusdem substantiæ, nõ est vnus Deus, sed tres Dij.  
*Tom.8. in Psalm. 130.*

*Conuenire videntur cum Arrianis Trinitarij, quod gradus in diuinis constituent, & tres Deos cogantur admittere: at in eo, quod Filium Patri, & Spiritum sanctum Patri Filioque hominison (quanuis secundum speciem vel logicam quædam unitatē) admittunt, ab eis videtur diuerfi.*

AETIANI ab Aetio sunt vocati, iidemque Eunomiani ab Eunomio Aëtii discipulo, quo nomine magis innotuerunt: Eunomius quippe in Dialectica præuolens, acutiùs & celebriùs defendit hanc hæresim, dissimilem per omnia Patri, asserens Filium, & Filio Spiritum sanctum. Fertur etiam vsque adeo fuisse bonis moribus inimicus, vt asseueraret, quod nihil cuique obesset quorumlibet perpetratio ac perseverantia peccatorum, si huius quæ ab illo docebatur, fidei particeps esset.  
*Tom.6. lib. de Hæresibus ad Quod vult deum. Hæresi. 54.*

*Idem ferè  
 nunc docent  
 Trinitarij.*

Extant scripta (*Donati*) vbi apparet, cum etiam non Catholicam de Trinitate habuisset sententiã, sed quantum eiusdem substantiæ, minorem tamen Patre Filium, & minorem Filio putasse Spiritum sanctum. *Ibidem; Hæresi. 69.*

## CAPVT TERTIVM.

### DE DEO PATRE.

*1. Ipsum esse Patrem qui Filius, hæresim fuisse Noetianorum & Sabellianorum.*

## Cap. III. de Deo Patre. 18

NOETIANI à quodã Noëtio, qui dicebat Christus eundem ipsum esse Patrem & Spiritum sanctum. *Tom.6. de Hæresibus, Hæresi 36.*

SABELLIANI, iidem Patrissiani, dicunt, vnus est Deus Pater & Filius, quoniam qui Pater, ipse est Filius. Nam si aliter dixerimus, dicemur multicolæ. *Ibid. Patrissianorum hæresim de 5. Hæresibus, cap. 1.*

ASSERVNT (*ijdem Sabelliani*) vnã esse personam, id est, ipsum esse Filium, qui Pater est, & ipsum Spiritum sanctum. Sed nos cæcitatẽ illorum relinquentes, tres personas secundum scripturas sanctas intelligamus: id est, alium esse Patrem qui genuit, alium Filium, qui genitus est à Patre, alium Spiritum sanctum: non aliud, quia substantia vnã sunt. Personas distinguamus, non Deitatem separamus. *Tom.4. in Dialogo ad Orosium, Respon. ad 1. Quæst.*

Quid est in fide: Quia Filius de virgine natus est, nõ Pater. Quid est in fide: Quia Filius passus est sub Pontio Pilato & mortuus, non Pater. Excidit nobis quosdam malè intelligentes vocari Patrissianos, qui dicunt ipsum Patrem natum ex femina, ipsum Patrem passum, ipsum esse Patrem, qui est Filius, duo esse nomina, non res duas: & remouit istos Ecclesia Catholica à communione sanctorum, ne aliquem deciperent, vt separatim litigarẽt. *Tom.10. de verbis Domini super Iohan. serm. 63.*

SOLVS \* non sum, sed ego, & qui misit me Pater. Erubescit Sabellianus, audis Filium, audis Patrem. Pater est: Filius Filius est: non dixit: Ego sum Pater & ego ipse sum Filius: sed solus non sum, inquit. Quare solus non est: quia \* mecum est Pater. Ego sum, \* & qui mihi sit me Pater: audis, ego sum, & qui me misit. Ne perdas personam, distingue personas, distingue intelligentiam, noli separare perfidia, ne iterum quasi fugiens Charybdim, in Scyllam incurras: vorabit enim te gurgis impietatis Sabellianorum, vt diceret ipsum esse Patrem, qui est Filius, modò didicisti, solus \* non sum, sed ego, & qui misit me Pater. Agnoscis quia Pater Pater est, & Filius Filius est &c. *Tom.9. in Euang. Iohannis. Tract. 36.*

PRISCILLIANVS Sabellianũ antiquũ dogma

*fræ Sabellia* restituit, ubi ipse Pater, qui Filius, qui & Spiritus San-  
*norum heret-*ctus perhibetur, hoc ipse peior, quod etiam de Anima  
*sim sacratur.* ita sentit, vt non eâ propriâ velit habere naturâ. *Tom. 6.*  
*ad Ors. contra Priscillianist. cap. 4. Lege et Hieresim 70. ad*  
*Quod vult deum.*

*II. Patrem non esse maiorem Filio secundum diuinitatem.*

*\* Ioan. 14.* **A**gnoscis quia Pater Pater est, & Filius Filius est. Be-  
 nê agnoscis: sed noli dicere: Pater \* maior est: Fi-  
 lius minor est: noli dicere: Pater aurum est, Filius argen-  
 tum est. Vna substantia est, vna diuinitas, vna coæterni-  
 tas, perfecta æqualitas, dissimilitudo nulla. Nam si tan-  
 tummodo alterum crederis esse Christum, non cum  
 qui Pater est, & in aliquo tamen distantem secundum  
 naturam esse putaueris, à Charybdi quidem euasisti, sed  
 in Scylleis scopulis naufragasti. In medio nauiga, vtrum  
 que periculosum latus euita. Pater Pater est, Filius Fi-  
 lius est. Iam dicis: Pater Pater est, Filius Filius est: benê  
 periculum absorbentis gurgitis euasisti, quod vis ire in  
 alteram partem, vt dicas, aliud est Pater, Filius aliud:  
 Alius est rectè dicis, aliud non rectè: alius est enim Filius,  
 quia non est ipse qui Pater, & alius Pater, quia non est  
 ipse qui Filius: non tamen aliud, sed hoc ipsum est &  
 Pater & Filius. Quid est, hoc ipsum est? Vnus Deus est.  
 Audisti: \* quia non sum solus, sed ego & qui misit me  
 Pater: audi quomodo credas Patrem & Filium, audi ipsi-  
 sum Filium: \* Ego & Pater vnus sumus: non dixit: Pa-  
 ter ego sum: aut ego & Pater vnus est: sed cum dicit:  
 \* Ego & Pater vnus sumus, vtrunque audi, & vnus, &  
 sumus, & à Charybdi & à Scylla liberaberis. In duobus  
 istis verbis, quod dixit vnus, liberat te ab Arrio: quod  
 dixit sumus, liberat te à Sabellio. Si vnus, non ergo di-  
 uersum: Si sumus, ergo & Pater & Filius: Sumus enim  
 non diceret de vno, sed vnus non diceret de diuersis,  
 &c. *Tom. 9. in Euang. Ioan. Tractatu 36.*